neniri coram ecclesiastico. vt in. c. cum sit. j. eodem.  
**S**oluit Inno. qd illud qd dicitur hic procedit ni  
 si agatur de spoliatioe vel qualibet oppressioe. xvj.  
 q. i. c. in canonib. xxiiij. q. iij. c. si quis de potenti-  
 bus. dicitur in. d. c. cu sit. **O**ppo. qd eo ipso qd cle-  
 ricus asserit res esse suas vel ecclesie. debet sibi cre-  
 di. qz in principio litis presumitur pro agente z sta-  
 tur sue interpretationi. l. si quis intentione ambigua  
 ff. de iudic. Solue qd presumit quo ad ordinandam  
 lite vt ibi habetur sed non quo ad fundanda iuris-  
 dictione. vt hic. vel solue qd non presumit pro acto-  
 re quo ad decisoria vt e solenis glo. in. c. cum ad se-  
 de in glo. ij. de resti. spoli. sed ista assertio licet po-  
 natur quo ad fundanda iurisdictione. nihilominus  
 super ea fundat decisio litis. z ex hoc elicitur limi-  
 ratio ad. d. l. si quis intentione ambigua tene men-  
 ti. **O**ppone qd sup rebus ecclesie debebat querri  
 laycus coram iudice ecclesiastico. c. sanc. j. eo. **S**o-  
 lutio hic loquitur quando laycus dicit res esse suas  
 z idem dicit hic Inno. z ideo dicitur hic in littera  
 ga si constaret res esse ecclie licet layc possideret.  
 tamen coram ecclesiastico agi deberet puta si ageret  
 ex legato vel ex locato vel similibus qd fm do. **C**ar-  
 dina. est dictum nota dignu z sepenumero allegat  
 sed **H**osti. dicit primu melius stare qui etiam dicit  
 sibi non placere dictum Inno. z tex. iste omnino d  
 dicit nisi ratione priuilegi) vel consuetudinis aliud  
 dicatur. sed **J**o. caldar. dicit se non credere Inno.  
 intelligisse qd si simpliciter agit ex locato vel legato  
 contra laycum iudex ecclesiasticus sit competes ni  
 si allegetur violentia vel minus legitimus contra-  
 ctus vt patet per nota. per eundem Inno. in. c. cum  
 sit. j. eo. sed do. **C**ardi. dicit se de hoc vidisse mul-  
 tum agitari z pro eo qd dicit **J**o. calda. allegat qz si  
 videtur qd laycus possit conueniri ex locato coram  
 iudice ecclesiastico cum ex locato competat actio p-  
 sonalis contra obligatu. ff. de actio. z obliga. l. actio  
 num genera. s. ex contractu. defendendo tamen di-  
 ctum Inno. dicit do. **C**ardi. Inno. non dicere sim-  
 pliciter in qualibet actione locati posse laycum co-  
 ueniri coram ecclesiastico. sed tunc tantum cuz agi-  
 tur de locatione rei quam constat ee ecclesie quo ea  
 su licet actio sit personalis tamen est in rem scripta.  
 z sic censetur realis quo ad forciendum forum. c. ex  
 parte. j. eo. sed cum agitur actione reali. nec negat  
 rem ee ecclesie cognoscit iudex ecclesiasticus. vt voluit  
 Inno. in. c. cum sit. j. eo. **I**n quantum autez Inno.  
 loquitur quando agitur ex legato istud non est du-  
 bium fm do. **C**ar. quando legatur res qz tunc pro  
 ipsa competit actio in rem. vt in. l. i. c. comunia de  
 lega. si ergo legata est res per laycum ecclesie potest  
 agi coram ecclesiastico tanq super re ecclesie per istum  
 tex. z hec dicit domi. **C**ard. fore multum notanda  
 z sepenumero se vidisse dubitari z vario modo dici  
 per sapientes cum accidisset in facti contingentia re-  
 fert se ita consuluisse z pro hoc maxime facit hz cu  
 quia in dubijs opinionibus fauendum e ecclesie z  
 pijs locis. c. i. de in integrum resti. c. cum sit genera-  
 le. j. eo. l. sunt z persone. ff. de relig. z sump. funerum  
 z ita super hoc passu residet hic do. **C**ardi. **I**sta di-  
 cta egent enucleatione z accomodatior locus enu-  
 cleandi erit in. d. c. cu sit generale. Sed ad precede-  
 tem questionem que fuit **S**offre. **H**ostien. z alioz  
 addite quod voluit **B**al. in. l. imperialem. s. prete

rea. el. iij. de probi. alie. feu. per Feder. versi. quid si  
 extraneus agat directa rei vendicatione contra va-  
 fallum rem feudi petendo z non vt feudum nec co-  
 tendendo de re feudali videtur qd in hac causa de-  
 beat cognosci per iudicem ordinarium. qz quo ad  
 iurisdictionem iudicis debet inspicere qualitas peti-  
 tionis non qualitas defensionis merita tangentis  
 vt. l. cum quedam puella. s. i. ff. de iurisdictione. om.  
 iudi. xj. q. i. c. experientia. z allegat istum tex. z. d. c.  
 cum sit generale. **N**ec obstat. c. ex parte. j. cod. quia  
 qd ibi dicitur qd questio proprietatis rei feudalis co-  
 ram domino feudi est tractanda procedit cum agit  
 inter duos vasallos de iure feudali quis eorum in  
 feudo sit potior nec in dubium reuocatur an sit feu-  
 dalis. **M**ozzo si de iure possessionis agatur idest de  
 iniuria ad quem venerit qz nihil comune bz prope-  
 tas cum possessioe. l. naturaliter. s. nihil comune. ff.  
 de acquir. poss. iudex ordinarius vel delegatus ei  
 causas audiet. z ita dicit **S**offredu intellexisse huc  
 s. preterea. z. c. verum. j. eo. vt ipse notat ibidem in  
 suma. vel dicit ibi **B**ald. qd si reus excipiat z dicat  
 rem esse feudale z nomet dnm in iudicio qd suma-  
 rie cognoscat de ista exceptione z si p summaria co-  
 gnitione appeat qd sit res feudalis remittet ista co-  
 gnitio ad dominu feudi qz ipse e ordinarius iudex  
 vasalli. z allegat istum tex. in argu. **S**i aut constite-  
 rit per sumariam cognitionem qd res non sit feudalis  
 tunc procedet iudex ordinarius refert rā ibi **B**al.  
 qd dominus **J**oanes blanes. lib. iij. titu. de contētio-  
 ne feudi in sua summa dicit qd istud. c. ponit casum  
 spales fauore ecclesie z aliter no declarat ibi **B**al.  
 videtur mihi qd voluerit sentire opi. **S**offredi dice-  
 tis qd de ista exceptioe an res sit ecclie vel clerici an  
 non cognoscat iudex ecclesiasticus sumarie nec pre-  
 iudicabit snia lata super hoc iudicio ordinario po-  
 stea agitando qz dntaxat fundat iurisdictione iudi-  
 cis. vt voluit Inno. in. d. c. super litteris. **T**u pon-  
 dera qz iste tex. non aperit coras. quo iudice fiet ista  
 sumaria cognitio imo dicit qd stabit assertioni lay-  
 ci possidetis re z negantis illam esse ecclesie. videre  
 tur ergo qd potius deberet cognoscere iudex rei. et  
 sic iudex laycus qd iudex ecclesiasticus. z ista tene me-  
 ti. **S**i quid boni dictum e attribuamus supremo  
**D**eo largitori. **A**ndreas **B**arbatia.

**E**t transmissa. **S**unt et  
 alia capi-  
 tula habentia idem principiu vt i  
 c. ex transmissa. de resti. spol. z in. c.  
 ex transmissa. de prescript. z in. c.  
 transmissas de elect. z in. c. trans-  
 misse. q filij sint legi. z hoc inten-  
 dit. **Q**uestio feudi debet per dominum termina-  
 ri qui si negligit ecclesiasticus iudex alias superior  
 eius hoc faciet. h. d. z ita comuniter sumatur hic p  
 doctores. **U**el sumat sic fm lec. glo. **S**i questio  
 feudalis e inter clericum z laycum cognoscat do-  
 minus feudi. sed eo negligente cognoscat delegat  
 pape etiam ante negligentiam datus. h. d. **E**t pro-  
 cedit iste intellectus habito respectu ad generalem  
 consuetudinem de qua hic per glo. z p glo. i. c. pre-  
 cedenti vide ibi dicta. **U**el potest sic sumari secun-  
 dum alium intellectum questio feudi debet termi-  
 nari per dominum feudi imediate z hec lectura in

cedit cum prima sed est magis clara et notabilis secundum do. Abbatem. Et dividitur quia in prima ponitur prima coquestio. in secunda pape provisio. Ita ibi per dominum Sed forte non est apponere os supra celum dicere quod iste textus longe aliter decidit quam sentiant omnes antiqui et moderni canonum vertices. Et pondero istum textum. dum dicitur traxisset in causam. et adduco Bald. in auctent. habita. C. ne filius pro patre. in vlti. colu. vbi dicit quod istud verbum traxerit intelligitur eo casu quo non habet locum penitentia quod est quando lis est contestata. et de hoc verbo tractat. vide. c. sinait. et c. dilectus. de rescrip. et c. pastoralis. de causa poss. et proprie. et c. si diligenti. j. co. et c. olim. et c. dilecti. de excep. et c. ij. de libelli oblatione. Considera modo hanc doctrinam Bald. i. d. auct. habita quod lis fuerit contestata est hic casus formalis quod vasallus et sic subditus non ratione nude iurisdictionis potest prorogare iurisdictionem alterius iudicis et non respondere coram domino feudi nisi si dominus prohibuerit sub debito fidelitatis. ut in causa feudi non respondeat coram alio iudice. et sic est hic casus quod vasallus in causa feudi potest prorogare iurisdictionem alterius iudicis nisi dominus prohibeat et sic videtur hic casus ponens in profundum dictum Barto. et osuz in l. i. §. et post operis. ff. de oper. no. nun. ubi dicit quod subditus ratione non nude iurisdictionis non potest prorogare iurisdictionem alterius ut est vasallus respectu feudi. nam hic milites qui respectu feudi erant vasalli domini sui prorogabant iurisdictionem alterius iudicis et nisi dominus prohibuisset processisset iudicium coram iudice prorogato et intelligendo istum textum quod lis fuerat hic contestata ut dictum est hic casus novus et singularis limitans legem vbi ceptum. ff. de iudi. vbi dicitur iudicium debere fieri ibi. vbi ceptum est ut non procedat etiam si lis fuisset contestata si vasallus prorogando iurisdictionem alterius in causa feudi contestat est litem coram iudice prorogato ut non procedat si dominus feudi prohibeat vasallo ut non compareat responsurus coram illo. et adduco accomodatam ad hoc doctrinam Jo. mona. in c. accusat. de hereti. lib. vj. vbi dicebat quod d. l. vbi ceptum non habet locum vbi agitur de preiudicio alterius iurisdictionis. cum ergo agatur de preiudicio iurisdictionis domini feudi sequitur quod non habebit locum dicta lex vbi ceptum. et istud mihi videtur quod fuerit de mente huius decretalis. et ab initio seculi videtur quod ad hoc fuerit edita et per consequens non erit opus adire tot labores doctorum hic. Et ut meis detur audacia verbis adduco in testem do. Bald. in l. imperiales. §. preterea. el. iij. de probi. alie. feu. per Feder. in usibus feu. in penult. colu. uersu. quero an vasalli possint prorogare iurisdictionem in alium quam in dominum uel in pares glo. sentit quod sic per regulas communes nam prorogare iurisdictionem est ius partium non ius iurisdictionis quia est iurisdictionis uoluntarie non contentiose. Item ex quo partes sunt concordantes nulle sunt partes superioris in obuiando. argu. l. si conuenit. ff. de re iudi. et in c. i. in titu. de controversia feudi apud pares terminanda in usibus feudo. In contrarium arguit quod quando iurisdictionis est reseruata alicui tanquam superiori inferior non potest eam declinare etiam prorogando. ideo dicimus quod si papa reseruat sibi iurisdictionem uelint nolint partes erunt sub papa. ut not. Inno. in c. inter dilectos. de excep.

prela. et in c. cum. m. ferrarien. d. constit. et dicit hoc uoluisse rosarium qui fuit Archiep. in c. tibi qui de rescrip. lib. vj. secus dicit in inferiori a principe ga tunc etiam eo inuito videtur quod possint prorogare si cut possunt in arbitros consentire sed subdit tutius esse dicere ut omnis cesset colutio quam domino prohibente non possunt prorogari sed si non prohibeat possunt et de hoc dicit esse casum formalem in hoc. c. et per consequens est firmum ut in firma petra illud quod predicti quod hic probatur quod uasallus potest prorogare iurisdictionem alterius si dominus non prohibeat quod est accurate considerandum quod latuit maximos iuris deos. et propter hoc opus erit dare aliud et nouum sumarium ad hanc decretalem. Uel pondera quia dici posset quod iste iudex cuius iurisdictionem uasallus prorogabat respectu feudi erat dominus ipsius uasalli mediatum et propter hoc non in tantum mor debetur doctrina Barto. et communis aliorum in d. l. i. §. et post opis ut dicam quod uasallus potest prorogare iurisdictionem domini mediati ad preiudicium iurisdictionis immediatam. et domini immediati. quod iste primus iudex erat dominus mediatum illorum militum. et ideo dicit textus. militum tue ecclesie. sed ille nobilis de campis erat dominus immediatus illorum militum respectu feudi. et ideo potuit prohibere sub debito fidelitatis ut non responderent coram alio iudice quam coram se et per consequens non probat ita intelligendo illud primum dictum tene menti quod hec ab alijs non reperi reuelata. Ideo posset sic sumari uasallus potest prorogare iurisdictionem alterius iudicis nisi a domino feudi prohibeatur qui si fuerit negligens hoc faciet iudex prorogatus hoc dicat. Et in hoc iste textus nouissimus videtur. Uel sic uasallus potest respondere sub domino mediatum nisi a domino immediato prohibeatur qui si fuerit negligens recurretur ad mediatum uel ad hoc de legatum hoc dicat. Nota ibi militum ecclesie tue secundum aliam litteram habetur tricenis ecclesie. sed prima littera est comunior. Et pondera militum tue ecclesie quia stat difficultas si prelatum ecclesie possit facere milites ut puta episcopus. Nam Barto. in commento. l. i. C. de dignitatibus. li. xij. dicit quod miles facit militem consuetudine. et idem dicit Gaspar de caldarmis in suis consilijs in titu. qui filij sint legi. in tertio. als in v. consilio. et vide Hosti. et Jo. an. in c. ceterum. de dona. vbi dicunt quod episcopus de consuetudine facit militem. et vide Bald. in l. i. ad fi. C. de cessione bonorum. vbi loquitur de militibus factis a romano pontifice potuit ergo obseruande memorie. d. Pius papa secundus creare me militem licet indignum. de prestantia aut militis et doctoris. vide elegantem tractatum quem edidit solennis doctor dominus Signorolus de homodeis de mediolano ego autem nunc fabrico quedam tractatum in quo usque nunc quod doctor preferatur militi formam centum et decem argu. Sed quod miles preferatur doctori formam. l. arg. et res est in fieri et propter duas lectiones quas dietim lego. et etiam in diebus festiuis. et propter onera consiliorum vix datur mihi otium respirandi Deus gloriosus sit mihi testis. Nota quod dominus feudi habet iurisdictionem inter uasallos. c. ceter. §. ti. i. vide ibi dicta. Nota quod vbi uasallus habet plures dominos unum mediatum et alterum immediatum iurisdictionis primo spectat